
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 (Β’ 6247) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη της 
περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61). 		  9929

2	 Καθορισμός κριτηρίων και διαδικασίας για την απονομή τίτλου Ομότιμου Καθηγητή/Καθηγή-
τριας.		  9931

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20296 ΕΞ 2026	 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 (Β’ 6247) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμ-

ματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας ’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και 
άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 61) και ειδικότερα το άρθρο 20, την παρ. 5 
του άρθρου 21, το άρθρο 24 και την παρ. 1 του άρθρου 63 (Α’ 61), όπως τα άρθρα αυτά διαμορφώθηκαν ως 
άνω με το άρθρο 40 παρ. 1 του ν. 5233/2025 (Α’ 166). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1028

9929



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1028/26.02.20269930

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 
της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131)
8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 138).

10. Την υπ’ αρ. 121106/26.08.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στη Βασιλική Παντελοπούλου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

11. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β’ 7190). 

12. Την υπό στοιχεία 222482 ΕΞ 2025/19-12-2025 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ για την τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 (Β’ 6247) απόφασης. 

13. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 (Β’ 6247) απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) (Β’ 5148) ως προς το άρθρο 5 αυτής.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 (Β’ 6247) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 6 γ’ του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)», και την αντικαθιστούμε ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Το άρθρο 5 Προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 

(ΕΥΚΕ-ΧΕ) διαμορφώνεται ως εξής: 
«1. Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 

ανέρχεται σε είκοσι τρία (23) άτομα, τα οποία κατά κατηγορία είναι:
Α. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) συμπεριλαμβανομέ-

νου του ειδικού επιστημονικού προσωπικού είκοσι δύο (22) άτομα.
Β. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ), ένα (1) άτομο».
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματο-
δοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 6247).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9931Τεύχος B’ 1028/26.02.2026

Αριθμ. 818	 (2)
Καθορισμός κριτηρίων και διαδικασίας για την απονομή τίτλου Ομότιμου Καθηγητή/Καθηγήτριας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1844/1920 «Περί Ανωτέρας Γεωπονικής Σχολής» (Α’ 17),
β) των άρθρων 19 και 20 του ν.4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

γ) της περ. κ’ της παρ. 4 του άρθρου 16 και της παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

δ) του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
[Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ε) των περ. θ’ και κδ’ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Γ.Π.Α. «Εκλογή Πρύτανη του Γεωπο-
νικού Πανεπιστημίου Αθηνών και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» με θητεία έως 31.8.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217).

3. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη «Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στους τρεις Αντιπρυτάνεις του Γ.Π.Α. και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 58).

4. Την υπ’ αρ. 7579/24.09.2025 (ΑΔΑ: 9ΤΡ046Ψ8Ζ6-Λ2Χ) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των κριτηρίων και της διαδικασίας για την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή/
της Ομότιμης Καθηγήτριας, ως ακολούθως:

1. Ο τίτλος του Ομότιμου Καθηγητή/Καθηγήτριας Τμήματος απονέμεται σε μέλος ΔΕΠ βαθμίδας Καθηγητή/
τριας που αποχωρεί από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας ή χρόνου εργασίας, ως ανα-
γνώριση της ευδόκιμης θητείας του. Σκοπός της απονομής είναι η ηθική επιβράβευση του μέλους Δ.Ε.Π. και 
η διασφάλιση της συνέχισης της προσφοράς του, μέσω της εμπειρίας και των εξειδικευμένων γνώσεων του, 
προς την ακαδημαϊκή κοινότητα και το κοινωνικό σύνολο.

2. Για την απονομή του τίτλου, ο υποψήφιος/ψήφια πρέπει να πληροί σωρευτικά τα κάτωθι κριτήρια: 
- Να έχει επιτελέσει μια εξαιρετικά ευδόκιμη θητεία στο Γ.Π.Α., συμβάλλοντας ουσιαστικά στο διδακτικό, 

ερευνητικό και διοικητικό έργο του Ιδρύματος, καθώς και στην ενίσχυση της διεθνούς του εξωστρέφειας. Συ-
γκεκριμένα, το διδακτικό έργο αξιολογείται βάσει του συνολικού χρόνου ενεργού διδακτικής παρουσίας στο 
Πανεπιστήμιο, περιλαμβάνοντας την επιτυχή ολοκλήρωση της επίβλεψης τουλάχιστον τριών (3) διδακτορικών 
διατριβών, ενώ συνεκτιμάται η διδασκαλία σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

- Το ερευνητικό έργο του υποψηφίου/υποψηφίας οφείλει να τυγχάνει διεθνούς αναγνώρισης και να τεκ-
μηριώνεται από την κατοχή τουλάχιστον δέκα (10) πρωτότυπων εργασιών σε έγκριτα επιστημονικά περιο-
δικά διεθνούς κύρους. Ως ελάχιστα κριτήρια επιστημονικής αναγνωρισιμότητας ορίζονται η συγκέντρωση 
τουλάχιστον χιλίων (1.000) ετεροαναφορών (citations), καθώς και η επίτευξη δείκτη επιστημονικής ποιότητας 
(h-index) που να κυμαίνεται τουλάχιστον στον μέσο όρο των μελών Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος. Επιπροσθέ-
τως, απαιτείται αποδεδειγμένη διεθνής παρουσία μέσω της διοργάνωσης διεθνών επιστημονικών δράσεων 
(όπως ενδεικτικά η οργάνωση διεθνών συμποσίων/συνεδρίων ή η συμμετοχή του/της σε ευρωπαϊκά και άλλα 
διεθνή ερευνητικά Προγράμματα), ενώ το διοικητικό έργο πρέπει να περιλαμβάνει θητεία τουλάχιστον δύο 
(2) ετών σε θέση ευθύνης του Ιδρύματος, όπως Πρύτανης, Κοσμήτορας, Πρόεδρος Τμήματος ή Διευθυντής 
Θεσμοθετημένου Εργαστηρίου.

- Διευκρινίζεται ότι, ειδικά για τους Καθηγητές/τριες προερχόμενους από τα πρώην Τ.Ε.Ι., το κριτήριο της 
συμμετοχής στην επίβλεψη ή ολοκλήρωση διδακτορικών διατριβών θα αξιολογείται σε συνάρτηση με τον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1028/26.02.20269932

διαθέσιμο ακαδημαϊκό χρόνο που μεσολάβησε από την ένταξή τους στο πανεπιστημιακό πλαίσιο έως τη συ-
νταξιοδότησή τους. Στις περιπτώσεις όπου η πλήρωση του εν λόγω κριτηρίου υπήρξε αντικειμενικά ανέφικτη 
λόγω του περιορισμένου χρονικού διαστήματος, η κρίση για την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή/
Ομότιμης Καθηγήτριας θα βασίζεται αυτοτελώς στο συνολικό επιστημονικό και διδακτικό έργο, καθώς και 
στην εν γένει προσφορά του υποψηφίου στην ακαδημαϊκή κοινότητα.

- Να μην έχει αποδεδειγμένα εμπλακεί σε πράξεις ή ενέργειες που αντιβαίνουν στην ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία

- Να μην υπάρχουν ποινικές ή/και πειθαρχικές καταδίκες και
- Να έχει τουλάχιστον δέκα (10) έτη συνολική υπηρεσία στο Ίδρυμα σε οποιαδήποτε βαθμίδα εκ των οποίων 

τουλάχιστον πέντε (5) πραγματική υπηρεσία στη βαθμίδα του Καθηγητή/τριας στο Τμήμα.
3. Η διαδικασία απονομής ακολουθεί τα κάτωθι στάδια:
- Τον Ιανουάριο κάθε έτους εισάγεται ως θέμα προς συζήτηση στην Συνέλευση του Τμήματος η απονομή 

τίτλου Ομότιμου Καθηγητή/Ομότιμης Καθηγήτριας στους καθηγητές/τριες που αφυπηρέτησαν το προηγού-
μενο έτος.

- Για τον σκοπό αυτό, η Συνέλευση του Τμήματος συγκροτεί Τριμελή Επιτροπή αποτελούμενη από Καθη-
γητές/τριες ή Αναπληρωτές Καθηγητές/τριες, η οποία εκτιμά το έργο και την προσφορά του προτεινόμενου 
για την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή/Ομότιμης Καθηγήτριας. Στην περίπτωση κατά την οποία 
στο Τμήμα δεν υπηρετούν τρείς Καθηγητές/τριες ή Αναπληρωτές Καθηγητές/τριες, η Επιτροπή συμπληρώνεται 
από μέλη ΔΕΠ της Βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή που υπηρετούν σε άλλα Τμήματα του 
Γ.Π.Α. Ως μέλη της Επιτροπής θα προτιμώνται Καθηγητές/τριες με συναφές γνωστικό αντικείμενο προς αυτό 
του υποψήφιου Ομότιμου Καθηγητή/Ομότιμης Καθηγήτριας.

- Η Επιτροπή εκτιμά το έργο και την προσφορά του/της προτεινόμενου/ης λαμβάνοντας υπόψη τις επιστη-
μονικές δραστηριότητές του/της αλλά και την συνολική εικόνα του/της υποψηφίου. Συγκεκριμένα, η Επιτροπή 
καλείται να αξιολογήσει το διδακτικό, ερευνητικό, συγγραφικό και διοικητικό του/της έργο και να συντάξει 
αναλυτική Εισηγητική έκθεση.

- Η έκθεση καταλήγει με σαφές συμπέρασμα (θετικό ή αρνητικό) και κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμή-
ματος προς συζήτηση.

4. Η θετική για την απονομή του τίτλου απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος διαβιβάζεται ως πρόταση 
στην Κοσμητεία της οικείας Σχολής. Η Κοσμητεία εισηγείται προς τη Σύγκλητο, η οποία αποτελεί το τελικό 
αποφασιστικό όργανο για την έκδοση της πράξης απονομής του τίτλου. Σε περίπτωση αρνητικής απόφασης 
της Συγκλήτου, η διαδικασία δύναται να εκκινηθεί εκ νέου μια φορά, μετά την παρέλευση τουλάχιστον δυο 
ετών από την ημερομηνία της απόρριψης. Προκειμένου να εκκινήσει εκ νέου η διαδικασία και να τεθεί προς 
συζήτηση το θέμα στη Συνέλευση του Τμήματος, θα πρέπει να καταθέσουν σχετική τεκμηριωμένη πρόταση 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη ΔΕΠ του Τμήματος.

5. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις δύναται να γίνει ανάκληση του τίτλου από την Σύγκλητο, μετά από τεκμη-
ριωμένη εισήγηση της Κοσμητείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02010282602260004*


		2026-03-03T09:45:36+0200




